
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

UFFICIO ANAGRAFE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

NUMERO  58 DEL  03-09-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

FESTEGGIAMENTI CIVILI IN OCCASIONE DELLA RICORRENZA DEL SANTO
PATRONO SAN NICOLA - IMPEGNO DI SPESA

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  tre del mese
di  settembre, nel proprio ufficio.

IL   RESPONSABILE   DEL   SERVIZIO

Premesso che:
- con apposito provvedimento il Sindaco del Comune di Sant’Angelo in
Pontano ha attribuito alla sottoscritta la responsabilità dell’Area
Amministrativa;

Vista la deliberazione di C.C. n. 11 del 18/6/2020, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio
Pluriennale 2020/2022;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale nr. 115 del 30.12.2019 con la
quale si è approvato il “Piano Esecutivo di Gestione provvisorio per l’anno
2020” ed assegnato contestualmente, ai titolari di funzioni dirigenziali,
le risorse finanziarie necessarie a garantire la corretta funzionalità
dell’Ente, in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione per il
corrente anno;

PREMESSO che l’Associazione Pro-Loco di Sant’Angelo in Pontano ha
predisposto, in collaborazione con l’Amministrazione comunale, come ogni
anno, il programma delle manifestazioni che intende organizzare in
occasione della festa del Santo Patrono e concittadino San Nicola il giorno
10 settembre 2020 e i giorni antecedenti, chiedendo il patrocinio di questo
Comune oltre che la collaborazione per il montaggio del palco,
l’occupazione di Piazza Mazzini e Piazza Angeletti, oltre che la
compartecipazione alle spese da parte di questo Ente, stante
l’impossibilità per la Pro-Loco di sostenere con il proprio bilancio
l’intero onere;

PRESO ATTO che le manifestazioni si svolgeranno nel centro storico di
questo Comune e vedrà la presenza di intrattenimenti musicali, spettacoli e
giochi per bambini;

VISTO il volenteroso impegno dimostrato dall'Associazione nel proposito di
organizzare e pubblicizzare gli eventi per l'anno corrente e considerato
che la manifestazione sarà caratterizzata da un notevole afflusso di
turisti che affolleranno le vie del Paese nel periodo suddetto,
contribuendo alla promozione turistica e alla valorizzazione culturale del
territorio comunale;



DATO ATTO che tra i fini istituzionali del Comune di Sant’Angelo in Pontano
vi è anche la promozione della persona umana attraverso il sostegno
dell’istruzione e della cultura, tutelando e favorendo la tradizione
sociale, culturale e religiosa storicamente presente sul territorio, nonché
il perseguimento della collaborazione e della cooperazione con tutti i
soggetti pubblici e privati, promovendo la partecipazione dei cittadini,
delle forze sociali ed economiche;

CONSIDERATO, pertanto, il risvolto sociale e culturale della
manifestazione;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 60 del 3/9/2020 con la quale si dispone
quanto segue:

di dare atto che anche quest'anno l'Associazione "Pro Loco" di
Sant'Angelo in Pontano organizzerà una serie di manifestazioni in
occasione della ricorrenza della Festa del patrono e concittadino
“SAN NICOLA” prevista per il giorno 10 settembre e precedenti.
di concedere il patrocinio del Comune di Sant’Angelo in Pontano alla
Pro Loco per la realizzazione della manifestazione “SAN NICOLA” nei
giorni 8, 9 e 10 settembre 2020.
di autorizzare, trattandosi di manifestazioni con valenza turistica e
sociale che interessano tutta la cittadinanza, l’occupazione gratuita
dello spazio presso Piazza Mazzini e Piazzale Trento e l’utilizzo
gratuito del palco.
di compartecipare, per le motivazioni di cui in istruttoria, alla
realizzazione dell'evento sostenendone le spese per un importo pari
ad € 4.000,00, in particolare con riferimento agli intrattenimenti
musicali e agli spettacoli.
di dare le opportune disposizioni al responsabile del servizio
competente per l’assunzione del relativo impegno di spesa dando atto
che la spesa sarà imputata al cod. 05.02-1.03.02.02.000, cap. 1036/1
e al cod. 07.01-1.04.04.01.000, cap. 1036/3, del bilancio triennale
2020/2022, annualità 2020, autorizzando fin da ora la liquidazione e
il pagamento alle ditte fornitrici a presentazione di regolari
fatture e previo visto della regolarità delle prestazioni.
di dare atto che l’associazione pro loco si è assunta l’onere di
predisporre adeguati piani di emergenza e di sicurezza per
l'organizzazione dell’evento di cui sopra, che prevede un notevole
afflusso di pubblico, in relazione alle direttive del Ministero
dell’Interno e alle relative istruzioni di carattere tecnico
relativamente agli aspetti di safety e security.

RITENUTO dover provvedere in merito;

Dato atto che il servizio in oggetto rientra nella fattispecie dei
contratti sottosoglia comunitaria e che la disciplina di riferimento è
l’art. 36 del “Codice dei Contratti Pubblici”, D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

Richiamato l’art. 37 – comma 1- del Codice dei Contratti Pubblici che
stabilisce che “1.Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare
procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente,
le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria
qualificazione ai sensi dell'articolo 38.”;

Ritenuto che la normativa di cui sopra vada necessariamente coordinata con
le disposizioni introdotte dalla spending review circa l’obbligo di
preventiva consultazione degli strumenti elettronici di acquisto;



Dato atto, al riguardo che il servizio in oggetto del presente
provvedimento non rientra in alcuna delle fattispecie appresso indicate per
le quali vige l’obbligo di ricorso a convenzioni o accordi quadro stipulati
da Consip o altri soggetti aggregatori e specificatamente:

categorie merceologiche e soglie indicate nel DPCM di cui1.
all’articolo 9, comma 3 del D.L. n. 66/2014 (DPCM emanato il
24.12.2015 pubblicato in G.U. il 09.02.2016 obbligo decorrente dal
09.08.2016): (farmaci, vaccini, ecc …);

categorie merceologiche individuate dall’art. 1 comma 7 del DL2.
95/2012 (energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti
extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e
telefonia mobile, autoveicoli) e dal DM del 22/12/2015 (buoni pasto);

categoria merceologica indicata dalla legge n.208/2015 art.13.
comma 512 (acquisti di beni e servizi informatici e di connettività);

Evidenziato che, ai sensi dell'art.1 comma 450 L.27 dicembre 2006 n.296,
come modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018, gli enti
locali, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000,00 euro, tranne per i prodotti informatici, e al di sotto della
soglia di rilievo comunitario sono tenuti a far ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad utilizzare sistemi
telematici di negoziazione messi a disposizione dalla centrale di
committenza regionale di riferimento;

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici
relativo agli affidamenti sotto soglia di lavori, forniture e servizi;

Ritenuto poter procedere all’affidamento diretto alle ditte di seguito
indicate per la messa in scena degli spettacoli indicati e del servizio di
noleggio delle luminarie per l’importo indicato, ritenuto congruo:

DITTA OGGETTO IMPORTO

GRUPPO “GLI
INDIMENTICABILI”

COMMEDIA DIALETTALE DEL GIORNO
8/9/2020 DAL TITOLO “MALE UNA??
PAGGHIO QUELL’ALTRA!!”

€ 770,00

PORFIRI LUCE SRL
UNIPERSONALE

NOLEGGIO LUMINARIE € 2.196,00

ASSOCIAZIONE MUSICALE
“AMICI DELLA MUSICA”

SPETTACOLO MUSICALE DEL GIORNO
9/9/2020

€ 244,00

TOTALE € 3.210,00

Dato atto che l’importo complessivo trova copertura finanziaria al cod.
05.02-1.03.02.02.000, cap. 1036/1 del bilancio di previsione 2020/2022,
competenza 2020, che presenta la necessaria disponibilità;

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D. L.vo n. 267/2000, e dell'art. 32 –
comma 2 – del Codice dei Contratti Pubblici, che:

il contratto che si andrà a stipulare con l'affidatario dell'appalto1.
in oggetto ha come scopo il noleggio delle luminarie e la
realizzazione di spettacoli di intrattenimento;
la forma è quella della lettera commerciale;2.
le clausole ritenute essenziali sono contenute nel presente atto;3.
che la modalità di scelta del contraente è affidamento diretto ai4.
sensi dell’art. 36 – comma 2 lett. a) – del Codice dei Contratti
Pubblici;

Visto il D. Lgs. 18/04/2016 n.50, ad oggetto: “Codice dei Contratti
Pubblici”, come modificato ed integrato dal decreto correttivo (D. Lgs. 19
aprile 2017, n. 56);



Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ad oggetto: "Regolamento di
esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006", per la parte tuttora
vigente;

Visto l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per
l’anno 2015) con il quale si dispone che per le cessioni di beni e le
prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici
Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo
le modalità e i termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e
delle Finanze;

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare
la presente determinazione;
Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi
di conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6
D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

Dato atto di quanto sopra riportato;

VISTO:
la legge n. 241/90 e s.m.;-
l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti-
Locali n. 267/2000;
il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016;-
visto il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e-
correttive del al D.Lgs 50/2016”;
il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;-
il Dlgs. n. 165/2001;-
lo Statuto Comunale;-
il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

D E T E R M I N A

DI rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del
dispositivo del presente atto.

Di affidare l’allestimento degli spettacoli e il noleggio delle luminarie
alle ditte di seguito indicate per l’importo di fianco riportato:

DITTA OGGETTO IMPORTO

GRUPPO “GLI
INDIMENTICABILI”

COMMEDIA DIALETTALE DEL GIORNO
8/9/2020 DAL TITOLO “MALE UNA??
PAGGHIO QUELL’ALTRA!!”

€ 770,00

PORFIRI LUCE SRL
UNIPERSONALE

NOLEGGIO LUMINARIE € 2.196,00

ASSOCIAZIONE MUSICALE
“AMICI DELLA MUSICA”

SPETTACOLO MUSICALE DEL GIORNO
9/9/2020

€ 244,00

TOTALE € 3.210,00

Di assumere il relativo impegno di spesa per un importo complessivo di €
3.210,00, utilizzando le risorse stanziate al cod. 05.02-1.03.02.02.000,
cap. 1036/1 del bilancio triennale 2020/2022, annualità 2020, che presenta
la sufficiente disponibilità a favore delle ditte sopra riportate.

Di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa relativa
all'acquisizione dei beni e servizi dietro presentazione di presentazione
di regolare fattura elettronica, previa certificazione di regolare
esecuzione della prestazione di servizi o di regolarità nella fornitura dei
beni da parte degli uffici interessati ed accertamento della regolarità
contributiva della ditta aggiudicataria (DURC).



Di dare atto che è stato preventivamente accertato che il pagamento
derivante dall'assunzione del presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai
sensi dell'articolo 9, comma  1, lettera a), del decreto-legge n. 78/2009,
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 102/2009;

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità
amministrativa, di cui all'Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito
nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua
adozione, da parte del Responsabile dell'Area, sottoscrizione con la quale
viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza della
relativa azione amministrativa;

Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa,
venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 183, comma 9, del decreto legislativo n. 267/2000, dando atto che
la stessa diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione;



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
     Orazi Colomba

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna
diviene esecutiva.
L'impegno contabile é stato registrato al Cap.   al n.   in data odierna.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
     DOTTI GIUSEPPE

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 18-03-2021    al 02-04-2021
Lì  18-03-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
     CARDINALI MARISA

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE
Si attesta che al presente determinazione è stata pubblicata all’Albo
Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 18-03-2021    al 02-04-2021
Lì  02-04-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
     CARDINALI MARISA


